Astronomi ditanah air. Mereka tidak hanya membawa catatan akademik

tentang tafsir, hadits, fikih dan tasawuf, tetapi juga catatan astronomi yang

mereka terima di Mekkah ketika mereka belajar di Mesir. Pada waktu itu,

syekh Abdurrahman bin Ahmad al-Misri (mertua Habibi Usman) pada

tahun (1314 H/1896 M) datang ke Jakarta membawa Zeij (tabel

astronomis) dan mengajarkannya kepada para ulama muda di Indonesia

pada waktu itu.20

Di antara ulama Indonesia yang berguru padanyaadalah Ahmad

Dahlanas-Simarani atau at-Tarmasi (1329 H/1911 M). Ia berasal dari

Semarang tetapi kemudian tinggal di Terma (Pacitan-Jawa Tengah) dan

yang mereka pelajari dan dapatkan dari Syekh Abdurrahman, kemudian

merekaajarkan kepada murid-muridnya. Ahmad Dahlan as-Simirani

mengajarkannya di daerah Termas (Pacitan), menghasilkan buku

astronomi Tadhkirati al-ikhwān fī ba’ḍi wa al-a’māli falakiyyati bi

Semarang", yang selesai ditulis padaAkhir 1321 H/1903 M. Buku ini

selain memuat Ilmu Falak memuat juga masalah puasa Tadhkirati al-

ikhwān menjelaskan menurut perhitungan ijtima' dan gerhana di mabda'.

Pada saat yang sama Habib Usman mengajardi Jakarta (Betawi) dan

menyusun buku Īqāẓu al-niyām fīmā yata’allaq bi al-ahillah wa al-ṣiyām

1321 H/1903 M. Kitab ini berkaitan dengan Ilmu Falak karena memuat

beberapa pertanyaan hukum tentang puasa, rukyat dan hisab. Salah satu

muridnya bernama Muhammad Mansur bin Abdul Hamid Dumairi bin

Muhammad Habib bin Abdul Muhit mencatat ilmu astronomi yang

diajarkan oleh Habib Usman dalam buku Sullam al-nayyirayn fī ma’rifati